
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  98  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  30/09/2020     ORE    18:05 

 
 

 
OGGETTO:  MOSTRA-MERCATO DENOMINATA "ORTOCOLTO". 

SLITTAMENTO DELL’EDIZIONE AUTUNNALE AL 10-11 OTTOBRE 
2020.CONCESSIONE PATROCINIO ECONOMICO. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del  mese di Settembre alle ore 18:05 nella sede 
comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni 
contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da covid-19, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, Giancarlo Contini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: MOSTRA-MERCATO DENOMINATA "ORTOCOLTO". SLITTAMENTO 

DELL’EDIZIONE AUTUNNALE AL 10-11 OTTOBRE 2020.CONCESSIONE PATROCINIO 

ECONOMICO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.67 del 14/05/2019 con la quale si è 

stabilito di confermare per le annualità 2019-2020-2021 la Mostra-Mercato denominata “Ortocolto” 

da svolgersi in due edizioni, primaverile ed estiva, durante i fine settimana corrispondenti alla terza 

settimana di maggio e alla terza settimana di settembre, negli spazi all’aperto di Villa Pallavicino e 

Scuderie dalle ore 9,00 alle ore 21,00; 

 

DATO ATTO che, in esecuzione alla predetta deliberazione, in data 16/05/2019 è stato sottoscritto 

il protocollo d’intesa che regola i rapporti tra il Comune e l’Associazione Ortocolto per lo 

svolgimento della manifestazione; 

 

RILEVATO : 

− che a seguito dell’emergenza Covid-19, che ha colpito duramente il Paese e in modo particolare 

la nostra Provincia, non è stato possibile svolgere l’edizione primaverile della manifestazione 

Ortocolto; 

− che l’Associazione, con nota del 24/04/2020, prot. n.4340, nel comunicare l’impossibilità a 

svolgere la manifestazione nell’edizione di maggio, ha richiesto di poter spostare l’evento 

autunnale nelle giornate del 10-11 ottobre, con la previsione che a settembre si potessero 

concentrare diversi eventi a causa delle restrizioni dei mesi precedenti; 

− che per questa edizione l’associazione prevede l’ingresso a offerta anziché a pagamento, e 

intende destinare l’eventuale ricavato a favore di una struttura del territorio coinvolta 

nell’emergenza; 

 

RITENUTO di accogliere la richiesta sopra indicata, precisando che la manifestazione dovrà 

rispettare il protocollo di sicurezza anti-covid da predisporsi in conformità alle disposizioni 

nazionali e regionali in materia; 

 

VISTI: 

− l’art.72 della legge regionale n. 3/1999, 

− il D.Lgs.vo 31 marzo 1999, n. 114 e s.m., 

− la L.R. 25 giugno 1999, n. 12, 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 in data 1999 con la quale sono state approvate  

le disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 

giugno 1999, n. 12, 

− il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 

 

VISTA inoltre la richiesta di contributo di € 1.500,00 avanzata dall’Associazione Ortocolto con 

nota in data 16/07/2020, prot. n.7469, per l’attività da svolgersi nell’anno in corso; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

RITENUTO di riconoscere all’associazione Ortocolto un contributo fino alla concorrenza di € 

1.500,00 da liquidarsi a cura del responsabile del settore interessato, a seguito di rendicontazione 

dell’evento in programma a Busseto nel 2020 e dell’avvenuta liquidazione degli eventuali ricavi ad 

una struttura del territorio coinvolta nell’emergenza epidemiologica; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 1.500,00 trova disponibilità sul Bilancio di previsione 2019/2021, 

annualità 2019, alla missione 14, programma 02, titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 0500; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2020, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e relativi allegati;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10/04/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2020; 

 

RITENUTO di dover adottare un apposito atto di indirizzo a valere sul PEG relativo all'esercizio 

finanziario 2020; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B),  della L. 

n.  213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte dell’Arch. Roberta Minardi, Responsabile dell’Area IV – Servizi Tecnici 

relativi al territorio e sviluppo economico in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

                                                                           

D E L I B E R A 

 

 

1. DI AUTORIZZARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo svolgimento della 

manifestazione Ortocolto, edizione autunnale 2020, nelle giornate del 10-11 ottobre 2020, 

mantenendo confermate tutte le misure già disposte con il protocollo d’intesa sottoscritto il 

16/05/2019; 

 

2. DI DEMANDARE agli uffici competenti la verifica delle misure di sicurezza che 

l’associazione Ortocolto intenderà adottare nel protocollo anti-covid, da predisporsi seconde 

le disposizioni nazionali e regionali vigenti; 

 

 

3. DI CONCEDERE all’Associazione Ortocolto un contributo economico di € 1.500,00 a 

sostegno delle spese sostenute e da sostenersi per l’organizzazione della manifestazione per 

l’anno in corso, dando atto che tale somma trova copertura alla missione 14, programma 02, 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 0500 all’oggetto: "Contributo realizzazione Ortocolto” 

del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

4. DI SUBORDINARE la liquidazione del contributo alla presentazione di idonea 

rendicontazione atta ad accertare le entrate e le uscite attinenti all’evento e, in caso di ricavi, 

le somme corrisposte ad una struttura del territorio coinvolta nell’emergenza 

epidemiologica, da concordarsi preventivamente con l’Amministrazione;  

 

 

5. DI DARE ATTO : 

- che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i Responsabili di servizio 

competenti all’adozione degli atti di gestione conseguenti; 

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è l’arch. 

Roberta Minardi, che provvederà alla sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui al punto 4 

della presente deliberazione; 

 

6. DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto 

stabilito dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune 

nell’ambito dell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Successivamente,  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di consentire lo svolgimento 

della manifestazione nelle date stabilite con la presente deliberazione, con separata votazione, con 

voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo 

n. 267/00 e s.m. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
MOSTRA-MERCATO DENOMINATA "ORTOCOLTO". SLITTAMENTO DELL’EDIZIONE 
AUTUNNALE AL 10-11 OTTOBRE 2020.CONCESSIONE PATROCINIO ECONOMICO. 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 30/09/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
MOSTRA-MERCATO DENOMINATA "ORTOCOLTO". SLITTAMENTO DELL’EDIZIONE 
AUTUNNALE AL 10-11 OTTOBRE 2020.CONCESSIONE PATROCINIO ECONOMICO. 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 30/09/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 98 

DEL 30/09/2020 

OGGETTO: MOSTRA-MERCATO DENOMINATA "ORTOCOLTO". SLITTAMENTO 

DELL’EDIZIONE AUTUNNALE AL 10-11 OTTOBRE 2020.CONCESSIONE 

PATROCINIO ECONOMICO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

06/10/2020 al 21/10/2020  

 

 

Busseto lì  06/10/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

98
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


